PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 190/2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO

DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

   R E S O L V E:

   TORNAR PÚBLICO, nos termos do inciso III, do art. 54 e § 2º
do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, o RELATÓRIO
DE GESTÃO FISCAL deste Tribunal, relativo ao período de maio de 2021 a
abril de 2022.

   Publique-se no Diário Oficial da União.

   CAMPO GRANDE, MS, 24 de maio de 2022.

     André Luís Moraes de Oliveira
     Desembargador Presidente

ANDRÉ
LUÍS
MORAES
DE
OLIVEIRA

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

UNIÃO PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2021 A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")              R$1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(B)

TOTAL
EXECUTADO
(C)  = (A) + (B) MAI/2021 JUN/2021 JUL/2021 AGO/2021 SET/2021 OUT/2021 NOV/2021 DEZ/2021 JAN/2022 FEV/2022 MAR/2022 ABR/2022

TOTAL
ÚLTIMOS 12
MESES (A)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
17.265.347,3

7
17.799.604,0

9
17.316.925,9

4
17.741.652,5

1
17.356.507,3

2
17.810.336,1

3
27.274.753,6

9
22.113.009,3

9
22.343.140,3

7
18.185.354,7

5
17.912.115,2

8
17.718.221,5

8
230.836.968,4

2
         622.707,74  231.459.676,16

Pessoal Ativo
13.849.065,2

7
14.447.417,1

8
13.979.102,4

5
14.403.483,9

1
13.996.795,0

9
14.452.332,9

0
22.067.886,5

9
18.513.469,1

5
17.263.707,4

0
14.669.871,5

0
14.502.720,8

6
14.299.531,2

9
186.445.383,5

9

611.400,85
187.056.784,44

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas
Variáveis

11.491.524,3
8

11.963.445,4
8

11.494.778,9
9

11.927.598,5
3

11.519.288,1
1

11.981.696,1
9

17.125.197,5
6

16.003.198,2
8

14.771.079,9
7

12.223.601,6
0

12.019.292,1
0

11.814.004,7
8

154.334.705,9
7

608.900,85 154.943.606,82

Obrigações Patronais  2.357.540,89 2.483.971,70 2.484.323,46 2.475.885,38 2.477.506,98 2.470.636,71 4.942.689,03 2.510.270,87 2.492.627,43 2.446.269,90 2.483.428,76 2.485.526,51 32.110.677,62 2.500,00 32.113.177,62

Pessoal Inativo e Pensionistas  3.416.282,10 3.352.186,91 3.337.823,49 3.338.168,60 3.359.712,23 3.358.003,23 5.206.867,10 3.599.540,24 5.079.432,97 3.515.483,25 3.409.394,42 3.418.690,29 44.391.584,83            11.306,89  44.402.891,72

Aposentadorias, Reserva e Reformas  3.191.373,63 3.127.278,44 3.112.915,02 3.113.260,13 3.131.662,62 3.129.953,62 4.838.093,05 3.358.138,24 4.737.358,53 3.257.576,90 3.135.732,20 3.160.079,41 41.293.421,79 11.306,89 41.304.728,68

Pensões  224.908,47 224.908,47 224.908,47 224.908,47 228.049,61 228.049,61 368.774,05 241.402,00 342.074,44 257.906,35 273.662,22 258.610,88 3.098.163,04   3.098.163,04

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Contratos de Terceirização ou de Contratação de
Forma Indireta (§ 1º, art. 18 da LRF)

Despesas com Pessoal não Executada
Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19
da LRF) (II)

3.418.135,69 3.352.674,91 3.339.951,19 3.379.550,87 3.368.156,84 3.392.283,38 5.206.867,10 2.261.220,56 5.079.432,97 3.526.888,30 3.502.511,12 3.418.690,29 43.246.363,22          298.197,11  43.544.560,33

Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária

           34.280,15         34.280,15  34.280,15

Decorrentes de Decisão Judicial de Período
Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período
Anterior ao da Apuração

        1.853,59             488,00          2.127,70        41.382,27          8.444,61        227.703,43         11.405,05        93.116,70   386.521,35          298.197,11  684.718,46

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   3.416.282,10   3.352.186,91   3.337.823,49   3.338.168,60   3.359.712,23   3.358.003,23   5.206.867,10   2.033.517,13  5.079.432,97  3.515.483,25   3.409.394,42   3.418.690,29  42.825.561,72  42.825.561,72

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I - II)
13.847.211,6

8
14.446.929,1

8
13.976.974,7

5
14.362.101,6

4
13.988.350,4

8
14.418.052,7

5
22.067.886,5

9
19.851.788,8

3
17.263.707,4

0
14.658.466,4

5
14.409.604,1

6
14.299.531,2

9
187.590.605,2

0
         324.510,63  187.915.115,83

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 1.137.751.621.000,00 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (V) = (A) + (B) 187.915.115,83 0,016516%

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 505.207.229,79 0,044404%

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da  LRF) 479.946.868,30 0,042184%

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 454.686.506,81 0,039964%

FONTE: SIAFI, STN, COF/TRT DA 24ª REGIÃO, 23/05/2022, 09h e 38m

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento
podem ser excluídos.

Nota(s): 1) Despesas com Precatórios da Administração Indireta, executadas por meio de descentralização externa de crédito (destaque), no valor de R$ 1.051.958,10.

2) Despesas com Requisições de Pequeno Valor (RPV), executadas por meio de descentralização externa de crédito (provisão), no valor de R$ 1.175.317,53.

ANDRÉ
LUÍS
MORAES
DE
OLIVEIRA

ADRIAN
O PIRES
DE
SOUZA

SELZO
MOREIRA
FERNAN
DES

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, § único da LRF):

              Adriano Pires de Souza

       Coordenador de Orçamento e Finanças

Selzo Moreira Fernandes

Secretário de Auditoria Interna

André Luís Moraes de Oliveira

Desembargador Presidente

	Ir para página 1
	Ir para página 1